
SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 2008 15
Diário Oficial Executivo  2
Vigência: 03/11/2008 a 02/11/2009
Valor: R$ R$ 831.944,64
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.4490.39
Fonte de Recurso: 0103
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 23/10/2008
Ordenador Responsável: JOÃO  DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, n° 728- Bairro: 
Marco  CEP:66.093-020-Belém/PA

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 222.997/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR  LOYOLA  e  GAMSO - GRUPO DE 
ASSESSORIA EM MEDICINA E SAÚDE OCUPACIONAL S/S LTDA
Objeto: FORNECIMENTO  DE EDETATO DISSODICO ( EDTA ) 90 
MG + CLORIDRATO DE MINOCICLINA 9 MG ( M-EDTA ), EM PÓ 
( CATH - SAFE M.EDTA)
Valor: R$ R$ 480.000,00
Fundamento Legal: Art 25, I da Lei n° 8666/93
Data da Assinatura: 28/10/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS  DA SILVA

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 445.347/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e GE HEALTHHCARE DO 
BRASIL COM. E SERV.EQUIP. MÉDICO HOSPITALAR  LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DA PLACA CONTROLADORA DE POTÊNCIA 
EM EQUIPAMENTO RAIO -X P/N - PCA000470
Valor: R$ R$ 10.098,00
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 30/10/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

RESCINDIR
PORTARIA N º  821/08/GP-fSCmPA

O PRESIDENTE DA fUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
RESCINDIR os contratos administrativos por prazo 
determinado de servidores temporários, que celebram a 
Fundação Santa Casa e os servidores relacionados a partir de 
31 de outubro de 2008.

NOmE mATRICULA

Alessandra de Almeida Rodrigues 5784867-1

Ana Claudia Ferreira Farias 5358736

Ana de Souza Lobato 5762561-1

Ana Glória Cruz dos Santos 5854636-1

Anelena do Socorro da Silva Lobato 5785030-1

Bárbara Conceição Ribeiro Oliveira 5430844-1

Dinair da Silva Ramos 5784832-1

Edson Serrão neves 5430810-1

Elisabeth Castro dos Santos 5854253

Elisangela Cristina Mendes Gonçalves 5855632-1

Iracimar da Silva Crisostomo 5606772-1

Iraneide Feitosa Mendes 5607060-1

Izabel Cristina Pereira Xavier 56381940-13

Jobson Nazareno Oliveira do Carmo 5643465-1

Jose Carlos Junior Vidal 5667771-017

Jose Roberto Ramos dos Santos 5599920-1

Josiane Regina Camara da Cruz 5784662-1

Judite Lobato da Silva 5255090-2

Maria Amélia Campos Macias 5599997-1

Maria Benedita de Castro Conde 5326958-013

Maria Candida Bandeira da Conceição 5600154-1

Maria da Conceição Costa da Silva 5596653-1

Maria da Conceição Maciel Brandão 5606942-1

Maria Dalva Reis do Nascimento 5599989-1

Maria das Dores Silva 5784735-1

Maria Davina da Silva 32316310-20

Maria de Fatima Nunes da Silva 5722535-1

Maria de Jesus Moreira 3260194-2

Maria de Nazare Correa dos Santos 5762650-1

Maria de Nazare da Silva Muniz 5607019-1

Maria de Nazare Ferreira da Silva 5784905-1

Maria Helena Ferreira Fonseca 5334217-1

Maria Marlene Bezerra Lacerda 5607221-1

Maria Salomé de Oliveira 5274850-2

Marlene Cabral dos Santos 5606977-1

Monica do Socorro de Souza Pastana 5854768-1

Nazare do Socorro Correa da Silva 5855330-1

Oneide de Sena Teixeira 5784778-1

Regina Celia Foro de Araujo 5430879-1

Rita de Cassia Araujo Donza 5843588-015

Rita de Cecilia Costa da Silva 5599911-1

Roseane de Fátima Costa de Souza 55586605-1

Rosilene Socorro Siqueira do E.Santo 5600537-1

Ruth Maria Souza da Silva 5424232-1

Sandra Regina Braga de Souza 5327067-1

Sara Santos da Silva 5784697-1

Selma Ruth Reis Borges 5549310-014

Sheyla Cristina Ferreira de Magalhães 5807212-022

Shyrley Maria Ferreira de Moura 3217620-1

Silvia Fernandes de Araujo Dinelly 5784921-1

Wildete Cardoso Conde 5707340-024

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 28 de outubro de 2008
mAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

HOmOLOGAÇÃO 040/2008/fSCmPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 020/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a compra de expediente e de informática, sendo 
vencedora dos itens 07, 46, 47, 59, 61, 88, 89, 90, 97, 101 
e 127 do anexo I do edital a empresa P.L.F COMÉRCIO LTDA; 
vencedora dos itens 01, 42, 57, 64, 98, 100, 108, 109, 112, 
113 e 114 do anexo I do edital a empresa MAXIM QUALITTA 
COMÉRCIO LTDA; vencedora dos itens 20 e 95 do anexo I do 
edital a empresa A.P. GONÇALVES COMERCIAL -ME; vencedora 
dos itens 11, 12, 13, 17, 58, 66, 67 e 110 do anexo I do edital 
a empresa DMPO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA – EPP; vencedora dos itens 123, 124, 125 e 126 do anexo 
I do edital a empresa PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA 
LTDA; vencedora do item 128 do anexo I do edital a empresa 
COMERCIAL SOARES COMÉRCIO E SERVIÇO EM ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA LTDA; vencedora dos itens 30, 37, 38, 39, 40, 41 
e 74 do anexo I do edital a empresa PARÁ BRASIL COMÉRCIO 
DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA EPP; vencedora dos itens 
55, 78, 79, 80, 81 e 82 do anexo I do edital a empresa PONTO 
COM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA; vencedora dos itens 02, 
04, 05, 06, 09, 10, 14, 15, 16, 18, 24, 25, 26, 28, 29, 31, 33, 
36, 43, 45, 51, 54, 60, 65, 68, 71, 73, 83, 84, 85, 86, 87, 102, 
103, 111, 115, 117, 118, 119, 120 e 121 do anexo I do edital a 
empresa CKS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA 
– EPP; vencedora dos itens 03, 22, 69, 106 e 107 do anexo I 
do edital a empresa F.M. MATOS SUPRIMENTOS EPP; vencedora 
dos itens 23, 27, 34, 35, 44, 48, 52, 56, 91, 96, 104 e 105 
do anexo I do edital a empresa PAPELARIA PAPEL CARTAZ 
LTDA; vencedora dos itens 21 e 122 do anexo I do edital a 
empresa CIL COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA; vencedora 
dos itens 08, 19, 49, 50, 62, 63, 70, 72, 75, 76, 77, 92, 93, 
e 94 do anexo I do edital a empresa RODRIGUES & LUCENA 
LTDA, sendo fracassados os itens 32, 53, 99 e 116 do anexo I 
do edital, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém, 28 de Outubro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

LICENÇA PREmIO
PORTARIA N º 819/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA fUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Raimunda Socorro Oliveira de Farias, Agente 
de Saúde, matrícula n° 5173493-013, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 03.11.2008 à 02.12.2008, 
referente ao triênio: 26.04.1999 à 25.04.2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de outubro de 2008.
mAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 820/2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA fUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Maria Onilda Ferreira Pinto, Agente de Serviços 
Gerais, matrícula n° 5171849-018, lotada na Gerência de 
Clinica Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03.11.2008 à 02.12.2008, referente 
ao triênio: 26.04.2005 à 25.04.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de outubro de 2008.
mAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

INCLUIR
PORTARIA N.º 822 /2008/GP

O PRESIDENTE DA fUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor  
BENEDITO DA COSTA MAUES, Médico, matrícula n.º 
12477035-2, lotado na Gerência de Neonatologia, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/08/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de outubro de 2008
mAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 823/2008-GP
O PRESIDENTE DA fUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
INCLUIR  vantagem de Tempo Integral para o servidor 
ANTONIO SERGIO DA SILVA CARVALHO, matrícula 
5444349-1, lotado na Gerência de Tocoginecologia, de acordo 
com o disposto na alínea “a”, parágrafo 1º  do Artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nºs 
2538 e 2608, om percentual de 70%, a contar de 01.08.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de outubro de 2008-10-28
mAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa.

PORTARIAS
PORTARIA N.º 812/2008 – GP/fSCmP

O PRESIDENTE DA fUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 404/2008/GP de 08 de 
Agosto de 2008, publicada no DOE 31232 de 13/08/2008, 
que designou servidores desta Instituição, para comporem 
a Comissão de Análise de Documentos apresentados pelos 
concursados aprovados em concurso público, para provimento 
de cargos nesta Fundação.
DESIGNAR, os servidores Carivaldo Feio Boulhosa, médico, 
matrícula 55588050/1, Diretor Assistencial; Paulo Roberto Alves 
de Amorim, médico, Diretor de Ensino e Pesquisa; Ivangela 
Maria de Souza Duarte, matrícula 54195696/1, Enfermeira, para 
comporem a Comissão de Análise de Documentos apresentados 
pelos concursados aprovados em concurso público, para 
provimento de cargos nesta Fundação.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de outubro de 2008
mAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N.º 813/2008 – GP/fSCmP
O PRESIDENTE DA fUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:


